temporis persuasionem fuisse unctionem infirmorum
potissimum valere ad expurganda peccatorum
onera : patetque ex Adelhardi responsione, eum
non sanitatis gratia, qui etiam istius sacramenti
effectus est ac finis secundarius, hoc sacramentum
postulasse, ut dictum est in *Præfatione sæculi
primi*.

quando et Christus in cruce, emisit spiritum ^a : ut daretur indicium, quod cuius crucem in vita tulerat, quemque secutus fuerat, ejus et in mortis articulo sequeretur vestigia, donec perveniret ad eum quem quæsierat, quem optarat, quem et diu de toto corde desiderarat. Quis putas tunc ea hora luctus omnium erat, et quam præcipua fuerint lamenta monachorum ! Attollebatur autem sursum vox una canentium in excelso, et fletus omnium deorsum singulorum scindebat pectora : quoniam, sicut alibi dictum est, et pium erat tanto viro congaudere, et pium erat ab ejus abscessu flere. Quis enim non flet, etiam si de silice natus esset, ea horâ cum inclytus Dei pastor hinc abiens cœlos expeteret ? Ipse enim erat, bone Jesu, quem in toto ex omnibus solum abbatem reperi; ipse ex universis, quem alterius plus quam sua querentem inveni. Qui sicut mater amat unicum filium, ita quosque tenerime diligebat, atque ut solidiora caperent invitabat.

Auctor ejus mortem luget.

83. Quapropter, queso, attendite, viri, et videte, universi populi, matrem Corbeiam flentem (quod est alvearium monachorum) flentem, inquam, ac dicentem : Ablatus est magnificus meus mihi, et nullus est qui consoletur me ex omnibus charis : quoniam complevit in me Dominus furem suum, et fecit quæ cogitavit. Complevit ergo quæ præceperat a diebus antiquis : *Terra es, et in terram ibis* (Gen. iii); idcirco abiit charissimus mihi, et recessit. Reversa est ergo virgo Israel ad civitates suas, et deinceps anibulat gloriose super aquas redemptiois æternæ. Ipse namque est qui erat mihi votorum charissimus : ipse convertens animam meam et custos vitæ meæ : ipse qui consurgens pro nobis in principio vigiliarum effundebat velut aquam cor suum ante conspectum Domini, nunc vero posuit nos Dominus ad modicum desolatos, propter eum mœrore confectos. Ideo ergo ponimus in pulvere os nostrum, sperantes in misericordiis Domini, si forte sit spes ut pervenire possimus quo jam pius Patronus noster pervenisse creditur. Quod donec fiat, donec optata veniat dies, hæreat lingua mea faucibus meis, si tui non meminero, pater Adalharde, si non te proposuero in principio recordationum mearum ; alioquin obliviscatur me dextera, nisi nomen tuum laudesque pandam. Credo, mi charorum charissime, quod prius maternus amor perire possit, quam nos te non diligere ; quia etsi illa suorum obliscitur, nos tui nunquam oblitii erimus. Sed dum sæcula manent, et nox cum die partitur vices, fama prædicabitur de

^a Nempe iv Nonas Januarii, et quidem anno octingentesimo vigesimo sexto ineunte. Hunc annum colligo tum ex Chronico novæ Corbeæ, cui quatuor annis præfuit ab anno 822, tum ex Chronico Saxonico ms. in quo ejus obitus reponitur anno 825, secundum veterem calculum, his verbis : *Sanctus Adelhardus Corbeiensis abbas obiit, cui Warinus successit* : tum denique ex Vita sancti Auscharii, qui, mortuo Adalhardo, a Wala abbate ejus successore in Daniam missus est. Ex quibus intelligitur, Adalhardum prope

A te semper sanctissimæ vitæ, nosque tua nunquam immumes erimus a laude. Tu autem, quæsumus, trahé nos hinc post te, curramus in odorem unguentorum tuorum ; quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis. Recti enim te diligunt : et ideo quærimus, quousque perveniamus ubi pascis, ubi cubas ; scimus namque quod in meridie.

Obiter de Orphei ad inferos descensu.

84. Neque igitur, juxta quod fabulæ ferunt Trelium fecisse vatem, gemimus apud inferos conjugis mortem : sed super astra tollimus Patris nomen, quo te solemniter concendisse fatemur. Ergo etsi felix fuit ille, qui sicut potuit lucidum boni fontem visere, et felix qui potuit vineula gravis terræ solvere ; feliciores sumus nos, qui possumus post te patrem talia et tam sancta vota dirigere. Fingitur enim ille præfatus vates flebilibus modis flendo post conjugem silvas currere fecisse, amnes stare immobiles : junxitque intrepidum latu cerva saevis leonibus ; nec timuit lepus jam cantu placidum canem. Cujus cum servor intima corporis flagrantia ureret, nec sic mulcerent animum cuncta quæ subegerat ; it mites ad superos querens conjugem : nec reperta infernas adiit domos : illie sonantibus chordis blanda carmina temperans, quidquid de præcipuis musarum fontibus hauserat. Ad cujus voces umbrarum dea miserans : Tandem, inquit, vincimur arbiter ; et ideo donamus conjugem viro emptam carmine. Quid putas, tum ille juxta poeticam narrationem luctus dabant ? quantosque threnos geminans amor moverat ? quantisve precibus veniam implorarat, cuius nova carmina stupuerat infernus, ultrices scelerum deæ jam mestæ madebant lacrymis ?

Honores mortuo Adalhardo exhibiti.

85. Sed nos, Pater charissime, talia non ideo inferimus, quod ignoremus neminem ab inferis sine Christo regressum fuisse ; sed quid boni habeat aiorum volumus aperire. Amor enim maxima lex sibi est, et ideo imitando quærimus te quasi per legem, quia omnis vita tua lex vitæ fuit ; ut mereamur pervenire ad te, imo ad te, quia ad Christum, quo te pervenisse credimus et optamus. Et precamur, ut Deus nostris precibus motus exaudiat, et doneris feliciter nobis, imo nos tibi, quia te paradiso datum petimus. Creditus namque quod ibidem coronaris jam de capite Amana, de vertice Sanir, de cubilibus leonum, de montibus pardorum. Ista quippe omnia triumphando vicisti : idcirco factus es suavis inter delicias paradisi et decorus, nec est in te macula. Dextera igitur Christi amplecteris, et lævam sub accesisse ad annum ætatis octogesimum, ut in sequenti Ecloga legitur : cum adolescens viginti annorum factus sit monachus non ante annum Christi 770, ex notatis supra in Martyrologio Nevelonis Corbeiensis monachi, qui seculo XII vixit, leguntur hæc verba : iv Non. Jan, Corbeia monasterio natalia sancti Adalardi confessoris et abbatis, cui Christus in transitu mortis apparuit. Wala et Uvarinus in utraque Corbeia successores.

capite pacis somno dormiens premis : et ideo factus es coram eo quasi pacem reperiens. Lectulus ergo tuus, quia in pace Christi versaris, floridus juxta meritum qualitatem : tigna domus tuae cedrina : laquearia vero cypressina. Et nos quidem, Pater amicissime nobis, juxta quod intelligimus gaudemus et gratulamur tibi : quia, eversa domo, inventa est in te drachma quae perierat. Perierat enim noctis caligine circumfusa, sed accensis lampadibus tibi felicius denuo invenitur. Unde interiu quando aliud non valemus, jura sepulcri tui flentes circumsedemus, et superaspergimus orationum flores. Legimus super illud nomen bonum, quod melius acquisisti, quam divitias multas. Nam nostrum alii pallentes violas tibi et candentia lilia carpunt, alii narcissum et florentes rosas : alii serpillum bene olentem B spargunt, isti colocasia et mollibus illud vacciniis pingunt : quidam et suaves intermiscent odores, nonnulli vero salsis lacrymarum rigant fontibus : et ego litterarum superintexo pallas, quatenus ævi temporibus futuris sanctum servetur nomen : neque enim fucatae artis eloquentia texo ; sed sindone munda puritatis opere illud involvo. Alioquin si quis plenius hunc virum nosse desiderat, quam fortiter fide mundum vicerit, legat illud ubi inscribitur ei nomen novum, et nomen civitatis novæ Jerusalem : et cum intellexerit quibus civitas fulgeat ornamenti, hoc totum illi conferat : eo quod ibidem quodammodo ipse civitas et possessor hujusce civitatis a Deo creditur esse factus.

Cui succedit Wala, frater ejus.

86. Unde gande et lætare, virgo fidei, felix Corbeia ex antiquo vocata : quia meruisti talem in Christo frui et possidere patronum. Quæso te, mater religionis inclita, amplectere hunc virum, quem tu tironem cœlestibus sobrie ac discrete instituisti monribus ; et imitare illum, qui te postea multis ampliavit honoribus. Quare igitur mœrore consumeris, virgo et filia Dei summi, quasi non sit tibi consiliarius ? Ecce fratrem reliquit tibi hæredem, qui multis adhuc pro te sudabit laboribus. Absterge, quæso, lacrymas : quoniam mittes obviam de medio tui etiam hunc senem, cum universæ terrarum partes miserint eximos quosque viros. Porro vicina monasteria cum dederint, videlicet Vedastum Atrapis, et Centulum sanctissimum Richarium, et circumquaque viros religione nobiles ; dabis fortisan et tu non impari voto virum Deo dignissimum ; neque infecunda tunc eris, cum inter reliquos istum etiam Domino de terræ pulvere generabis : imo lætabunda et gaudens veniendo venies saltem paucos ferens manipulos. Idcirco confortare et robustius age, donec Amalech occurrit in via, quoniam alter Josue jam tecum dux et prævius virtute pugnat in acie.

* Vulgo *cintres*, id est, axes forniciem sustentantes, ut dictum in prima parte seculi secundi. Qui fuerint quatuor illi abbates Corbeiae Gallicæ, in quorum medio sepultus est Adalhardus, non constat.

A Fulci igitur istum jam in capite inter plurimos dimicantem : attende et illum in monte jam Domino palmas ad sublimia porrigitem ; hic pugnat, ille orat ; hic hostem premit, ille vincit. Iste namque est, charissima mihi mater, fratrum amator et populi Israel. Hic qui multum orat pro suis, charitate perpetuus. Hic qui jugis, ut credo, intercessor erit pro civibus. Unde et, Domine, juxta beati Ambrosii vocem, quia nemo habet quod aliis plus deferat, quam quod sibi optat ; non nos ab illo post mortem separares, quem in hac vita charissimum sensimus : sed ubi es nos facias esse simul cum illo, ut vel sic ejus perpetua visione apud te fruamur in Christo, quem propter te in hac vita charissimum dileximus valde, nunc in Christi pace sepultum.

Adalhardi epitaphium.

87. Sepulta sunt autem decenter membra charissimi senis in basilica beati Petri apostoli sub fastigio inter ejusdem medioximæ quatuor ecclesiæ centra ^a, tectus polito lapide : super quem octonis sculptum versibus musici carminis haustu digne legitur :

Hic jacet eximus meritis venerabilis abba,
Noster Adalhardus dignus honore senex.
Regis prospice, paradisi jure colonus :
Vir charitate probus, mortibus atque fide.
Quem dum sub tumulo recolis tu quicunque viator,
Cerne quid es, quid eris, mors quia cuncta rapit.
Nam post octavas Domini hic carne solutus,
Successente die astra petivit ovans.

Medius inter quatuor abbates Corbeiae jacet.

C 88. Et sunt ibidem perhumati quatuor circumquaque venerandi viri, qui fuerant uno ejusdem officio servitutis a Domino propagati : quod factum non easu contigisse puto, sed ut quorum una in Christo fuit militia post Jesum crucem sublimius eodem in loco ferre propriam, unus esset et sepulturæ locus, qui eo duntaxat secundum similitudinem ejusdem crucis insignius cohæreret. Quorum medius senex noster cernitur, super quem signa ^b ad horas divini officii pulsantur : ut ex hoc clareat juxta quod provenisse creditur, quia fuerit lingua ejus cymbalum sancti Spiritus, et invitatorium ad divini operis officium ibidem dedicatum. Unde et octoni versus, quod post octavas Domini obierit, titulantur : quatenus monstretur eum opere consummato, quo dum omnes invitaverat, ad octavam Domini, nullo litterarum imminuto numero, feliciter pervenisse.

D Sequitur ECLOGA DUARUM SANCTIMONIALIUM, uno favoris planctu complosa, quas idem velut unam sibi in conjugium vice Christi Ecclesiam (*id est* Corbeiam Gallicæ) enutrisse ; aliam (Corbeiam Saxonie) vero ex eadem secundum monasticam disciplinam miro libramine admodum genuisse peroratur. Quarum quoque unam propter candorem vultus Galatheam vocari, porro alianam propter amorem charitatis Phi-

^b Et quidem ante gradum cancelli inferiorem, ut notat S. Gerardus in Praefatione libri miraculorum, hoc est ad cancellos qui separabant presbyterium a choro ecclesiæ.

Iidis nomine consecrassæ taxatum iri non ambi-
gitur.

CALATHEA.

Plangite, quæso, viri, mecum pie plangite Patrem,
Omnis et imploret veniam provectionis ætas.

Spargite humum lacrymis, componite floribus arva:
Patris ad excubias hinc fletibus omnia sudent.
Officio linguae prodant sic corda vagitus,
Ut passim resonent etiam simul astra mugitum.
Rustica concelebret Romana Latinaque lingua,
• **Saxo quo [al., qui an quoque] pariter plangens, pro**

[carmine dicat :

Vertite huc cuncti cecinit quam maximus ille,
Et tumulum facite, et tumulo superaddite carmen,
Membra beata senis celebri conferre locello,
Qui nobis studuit venas aperire calentes.
Hujus ad exsequias cleris, commissa caterva
Vocibus alternis divina poemata narrent
Pastores, fuerit quod magnus versibus edent,
Formosi pecoris custos formosior ipse.
Vulgus et e contra resonet. Deus alme creator,
Dâ veniam famulo, paradisi regna precamur,
Et petimus. Miserere senis, miserere tuorum,
Tu quam dignus erat misereri denique nosti.
Hinc rogo cordis amorque, dolor, gemitusque resulset,
Hinc pueri virtute, senes de nomine cernent.

PHILIS.

Quis, rogo, non plangat hominem super astra le-
[vatum.

In cineres redigi, quam duro marmore tegi?
Cujus in orbe volat virtutum fama per omnes,
Prosopias Augustorum est quod vermiss esca.
Heu quid huic facinus miseri sub morte locati!
Ploramus, gemimus; sed nec revocare valemus.
Ergo vocatus abest, sed nec exaudit amantes.
Pectora rumpuntur, lacerantur viscera luctu:
Ille nec exaudit lacrymas, nec threna dolentum.
Et quia torquemur, laceramur, corde, tumultu;
Luctus adest animis, nec mors surdissima curat.
Pulveream servamus huic de corpore glebam;
Clarus at ille choro lætatur ad astra relatus.
Unde velim virtute viri, puerique, puellæ,
Plangite corde pio, salsos producite fontes;
Ut quia tristis origo dedit quod patimur omnes,
Atque una ex antiquo est hæc natura priorum,
Una sit et cunctis etiam compassio mentis;
Mæstitia fletus, lacrymæ simul æthera pulsent.
Hinc inde unus in ora fluat fletus monachorum.

CALATHEA.

Oro senem senior tumulo Corbeia condas.
Porro minor ego, mox tali viduata patrono,
Vocibus alternis gemitum pro carmine dicam.
Quam dudum generans felicem mater, ab uno
Atque tuo vocitans pridem de nomine faris.
O formosa ego tu mihi nunc eris alter in ævum,
Quam fundavit ovans manibus ter ille beatus,
Plura salutiferis tribuens oracula verbis.
Nam que sic dæmon sciebat iniqua potestas,

A Et cultus fani totam foedaverat árvam;
Vertit aras pecudum, sacravit ovilia Christi.
Funditus inde procul luci radice recisa,
Sancta locavit monachis cœnobia plena.

PHILIS.

O felix nimium! quos cogor inire dolores:
Munere divino quamvis cumulentur opima.
Ambianense prius qui dum meruisse videris
Corbeio præesse gregi, sanctissime pastor;
Te Patrem esse novit etiam Saxonica cespis,
Ut commissa Deo duplicata talenta reportes.

Sed tu, mors malefida, venenis parcere nescis
Ulli [f., illi,] nec nobis: nec tu quoque munera curas.
Nescis amare viros, nescis servare patronos.
B Omnibus una manes sors irrevocabilis horæ,
Quæ nobis stimplo rapuisti morte beatum
Illum, quem pariter quererosis vocibus omnes
Plangimus ac gemimus, flemus, lacrymamus, amamus.
Sed nescis misera miseris miserans misereri.
Proh dolor! ecce trahis omnes sic invida tecum,
Ut quidquid jam viximus hactenus, omnia sorbas.

CALATHEA.

Tum veneranda soror nostrum parvissima dixit:
O verbo quam mitis erat blandusque magister,
Cur nos tam subito liquisti valde tenellois.
Tu siquidem moreris semper per saecula felix.
Sed ego virgo ferox, multis sanguinea bellis,
Imbrisero post te lacrymarum fonte madesco,
C Atque sub ingenti gemitu rea pectora tundo.
Hinc faciem guttis diluo salsis maculosam,
Quamvis nigra meis maculis sim et fusca venenis:
Ut niveo vultu respersa colore rosarum,
Flavescam, niteam, fragrem, simul atque madescam:
Atque tui nimium felix in tempore plangam,
Quandiu maneat flebilis pars ultima vitæ.

PHILIS.

Tum quoque, mater, ait, cujus de nomine dicta:
Non me tu lacrymis vinces aut fletibus unquam.
Non cantus resonare leves, non pandere vota.
Unde velim tu misce favos, ego floribus ornem.
Tu quoque pallentes violas, ego lilia carpam,
Et super aspergam tumulum quam suavibus herbis:
D Hic quoniam condignus erat muneribus istis,
Delicias nobis qui multas præstítuit ipse,
Et totam roseo te pinxit sanguine Christi.
Isaias vatis quod jam prædixerat olim.
Sancta tibi hinc veniunt plaudentia ligna decoris,
Exsulant inibi myrtus, abies, sive pinus,
Vitis et uva nitens; etiam pinguescit oliva:
Ac tanquam paradisus et hortus deliciarum,
Irriguis nutritis aquis de vertice cœli.
Quæ fueras regio sterilis, descensus averni
Porta poli jam facta pates sive janua vitæ.
Nec valet æquiparare prior perfidia mortis
Tam celerem cursum, quo nunc gloriosa superbis.
Jam caput excelsa cœlorum sidera tangis,
Atque nitore tuo nimium splendescis in orbe:

Ut citius quam nulla prior nutrix monachorum
Cardine sub quadro poterit secundior esse.
Unde, soror, facias planctum pro carmine posco
Octoginta & Pater quod vix compleverat annos;
Et neicum tua forte manarant ubera lacte;
En subito perit vel fracta est hydria fontis,
Consilium patræ, Christi sapientia plenus.

GALATHEA.

Ah! mater subnixa Deo, tum filia dixit,
Quid tantos renovare velis narrando dolores?
Aut memorare diei, qua nec sævior ulla
Vel fuit, esse potest, poteritque aut esse futura.
Quæ simul abstraxit nobis, pereunte patrono,
Omne decus vitæ, virtutum vota recidens.
Heu! nos quam miseri, absentes qui vivimus illo!
Quod sumus in nimium depresso sorte maligna,
Qui pariter cœlum nequivimus ire locati,
Cum quo namque mori melius quam vivere duxi.

PHILIS.

Quapropter populis Christi quos abluit unda,
Flumineos latices producite pectoris imo,
Virgineumque meum plangamus sorte maritum,
Prudentem, sobrium, castum, charitate repletum,
Mansuetum, humilem, nec non justum atque benignum;
Nobilitate probum, quo nec sapientior ullus.
Cujus in eloquio micuit sapientia Christus.
Fons patuit saliens, vitæ doctrina salitus;
Moribus insignis, virtutum dogmate plenus;
Mitis, pacificus, clemens et valde modestus.
Ista fuere sui cognoscas prædia juris,
Ista meæ redolent viritim sponsalia dotis.
Unde heatus amor tantum mili crescit in illo,
Quantum vere novos e mundis floribus auget.
Sed proinde magis luctus succrescit in oris,
Quod nimium flagret in eo insatiabilis ardor,
Et quod nulla mei sit abhinc medicina doloris,
Si non vel liceat mibi sanctum pangere nomen.

GALATHEA.

Ad quod quam nimium felix Galathea fatetur
Incipe sollicitos tales jam ponere questus.

^a Non integros annos octoginta vixit Adalhardus,
siquidem vicennis factus est monachus initio regni

A Forte mirantur enim tanto pro funere musæ,
Et stupefactas vos liquerunt carmina, melos.
Omnia congreguere tuis et saxea threnis.
O si, inquit, veniat tunc ille recursus amoris,
Quæ tantis in eo lacrymarum cogimur undis,
Ut tandem renovemur ejus dulcedinis haustu!
Interdum manibus juncti pergamus ad arcem,
Ad thalamos regni, quo dudum nos vocat idem.
Æthereis pascamur eo quam perpeti campis,
Quo meruit senior felix intrare Menalcha,
Qui nostros secum quam longe duxit amores.

PHILIS.

Et trahit e nostris post se suspiria fibris.
Illo etenim voti debentur jura coire.
B Quanquam adeo nobis media est via triste sepulcrum.
Sed si constanter pulsamus, quærimus, inquam,
Post cineres quin haud dubium veniemus ad urbem,
Qua pietas, bonitas, pax, lux, opulentia regnant:
Lætitiae fructus, requies et gaudia fulgent:
Omne bonum renitet, dulcis concordia mulcet:
Gloria, laus, et honor uno de fonte manantur:
Vita perennis ovat, virtutum pascua florent:
Angelica gratulantur oves, celestia vernant
Præmia, perpetuis firmantur denique donis.
Quo Deus semper adest præsens, reserantur opima.
Inter apostolicas patriarcharumque cohortes
Spirat odor quam dulcis, suavior omnibus herbis.
Martyreo splendente choro muscosa patescunt
Castra, prophetarum redolent dulcedinis haustu.
C Candida virgineo flavescent agmina flore,
Omnia concelebrant inibi pia gaudia passim,
Et resonant omnes uno de corde canentes
Mellifluas voces, hinc talia carmina quisque.